МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЕСИПОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

№ 75

от 12.08.2019 года
 «Об организации питания учащихся  МКОУ Есиповской СОШ

в  2019 – 2020 учебном году»
В соответствии с приказом Терновского отдела по образованию и ДМ за №188 «О мерах по организации питания учащихся  общеобразовательных организаций

Терновского муниципального района в  2019 – 2020 учебном году», в целях упорядочения и совершенствования системы организации питания учащихся,   укрепления здоровья детей и подростков, обеспечения их социальной поддержки,   приказываю:

1. Организовать горячее питание для учащихся школы с обязательным охватом
школьников I ступени (2-х разовое питание), с максимальным охватом питающихся детей 5-
11 классов с 03.09.2019 г.  по 31.05.2020 г. за счет средств, предусмотренных в
муниципальном бюджете, родительской платы, а также максимального использования
сельскохозяйственной продукции, выращенной школьниками.

2. Утвердить режим приема пищи в школьной столовой (приложение 1).

3. Назначить ответственной за организацию питания в школе в 2019/2020 учебном
году  Степанищеву Т.Н.:

3.1.Ответственной за организацию питания  Степанищевой Т.Н.:

-  своевременно предоставлять полную информацию по вопросам организации питания и
оформлять необходимую отчётную документацию;

- осуществлять контроль соответствия базы данных по количеству питающихся.

4. Учителю сельхозтруда Степанищевой Т.Н. передать продукцию, выращенную на
пришкольном участке строго по акту заведующей столовой  Белолипецкой Н.Е.

5.Назначить бракеражную комиссию в составе:

Степанищевой Т.Н.

Белолипецкой Н.Е.

Ушаковой Е.Н.

5.1. На бракеражную комиссию возложить контроль:

- правильности хранения и соблюдения срока реализации продуктов;

- снятия пробы и записи в специальном бракеражном журнале;

- ежедневного забора суточной пробы готовой продукции и правильного её хранения;

- ведения контроля санитарного состоянием пищеблока, его оборудования, инвентаря,
посуды, их хранения, маркировки и правильного использования по назначению, их
обработки.

6. Заведующей столовой Белолипецкой Н.Е.:

- строго соблюдать меню (цикличное 10-ти дневное);

- ежедневно вывешивать в уголке для родителей меню;
- контролировать правильность кулинарной обработки, выхода блюд и вкусовых качеств
пищи;

- ежедневно проводить С-витаминизации третьего блюда непосредственно перед раздачей;

- обеспечить своевременность качественного проведения влажной уборки помещений
пищеблока, обеденного зала.

7. Классным руководителям:
- пропагандировать преимущества и полезность вкусной  и здоровой пищи среди учащихся класса и их родителей;

-способствовать увеличению показателя охвата горячим питанием учащихся класса;

-обеспечить соблюдение правил личной гигиены учащихся класса;

-ежедневно осуществлять контроль за приемом пищи учащихся класса:

-активизировать работу по привлечению спонсорской помощи, средств родителей для обеспечения полноценного питания учащихся, в случае отказа от питания предоставлять письменное заявление от родителей c объяснением причин отказа;

-рекомендовать классным родительским комитетам создать в каждом классе фонды
родительской платы для организации горячего питания детей;

- назначить ответственных из числа родителей, ведущих учёт и регистрацию денежных
средств, на организацию питания в 1-11 классах.

8.Завхозу школы Абдулаеву А.М.:

- обеспечить исправность оборудования на пищеблоке, в подсобных помещениях,
исправность  мебели, своевременно осуществлять  его текущий ремонт;

- осуществлять технический надзор за всеми инженерными коммуникациями;

- обеспечить исправность холодильного, технологичекого, электромеханического
оборудования  и его комплектующих на пищеблоке;

  - обеспечить наличие необходимого количества кухонной, столовой посуды и
специнвентаря;

- обеспечить наличие необходимого количества моющих и дезинфицирующих средств для
мытья  посуды, столовой мебели и уборки помещений;

- выполнять санитарно-гигиенические, санитарно-технические и профилактические
мероприятия, препятствующих обитанию, размножению, расселению бытовых насекомых и
грызунов;

-обеспечить сохранность сельскохозяйственной продукции для организации питания школьников.

9.Бухгалтеру школы Юдиной Е.Н.:

- установить строгий контроль  за целевым использованием средств, направляемых на
организацию питания учащихся, и качеством предоставляемых услуг, контролировать
использование родительских денег за питание, не допускать использования этих средств не
по прямому назначению;
10. Утвердить список детей из многодетных семей для обеспечения льготами при
организации питания (приложение 2).

11. Контроль  исполнения  данного приказа оставляю за собой.
Директор школы

А.И.Рожнов

С приказом ознакомлены:

Фиргер Е.  Ю.

Степанищева Т.Н.

Чернова Н. И.

Белолипецкая Н.Е.
Саблина Е. Н.

Медведева Е.В.
Елагина Т. В.

Абдулаев А.М.
Лошакова И.В.

Юдина Е..Н.
Письменская Л.  М.

Десятова В. В.

Шумилина М.А.
Рудакова Л. И.

Мантрова И.И.
Костина Н.А.
Приложение 1

к приказу №75 от 12.08.2019 г.

Режим приема пищи в школьной столовой

Завтрак

на 1 перемене                  -1-4 классы;

Обед

   на 3 перемене              -5-11 классы

    на 4 перемене               - 1-4  классы

              Директор школы                           А.И.Рожнов